

**BÁO CÁO**  
**Công tác tháng 11/2024**

**1. Công tác Chính trị tư tưởng - Đoàn thể**

- Tổ chức kỷ niệm “42 năm ngày nhà giáo Việt Nam” (20/11/1982- 20/11/2024) và tuyên dương khen thưởng tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc.

- Các đơn vị tham gia các hội thi, hội thao do Ngành phát động kỷ niệm “42 năm ngày nhà giáo Việt Nam” (20/11/1982- 20/11/2024).

- Các đơn vị tổ chức Tổ chức các hoạt động hưởng ứng thực hiện “Ngày pháp luật” năm 2024; Tham gia cuộc thi sáng tác phim ngắn (video Clip) với Chủ đề “Hành động xanh-Trường học xanh” năm 2024 (có 35 đơn vị tham gia; trong đó 10 MN, 16 TH, 9 THCS)

- Tham dự Hội nghị Sơ kết 01 năm thực hiện “Trường học hạnh phúc” Trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Các đơn vị tổ chức Hội nghị CBVC, Người lao động; Hội nghị CMHS đầu năm; Đại hội CMHS.

- Triển khai Kế hoạch số 1350/KH-GDĐT ngày 06/11/2024 Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác thể thao và y tế trường học năm học 2024- 2025; công văn số 1384/GDĐT ngày 12/11/2024 về hướng dẫn triển khai tháng hành động “Vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024”; công văn số 1383/GDĐT ngày 12/11/2024 về xét trao danh hiệu “Học sinh tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong Hội trại truyền thống 9/1. Năm 2025, Phòng GD&ĐT chọn đề cử 03 học sinh có thành tích tiêu biểu nhất (PVT, PTH, TTH) gửi về Cụm 3 đề cử tuyên dương Hội trại truyền thống HSSV.

- Phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam, Công an - Quận Đoàn quận Gò Vấp tổ chức tuyên truyền về phòng, chống ma túy và thuốc lá mới cho học sinh trên địa bàn quận Gò Vấp tại các trường THCS Nguyễn Văn Nghi; An Nhơn.

- Phối hợp với Quận Đoàn xây dựng Kế hoạch liên tịch số 30-KHLT/ĐTN-PGDĐT ngày 15/11/2024 tổ chức tập huấn – Rèn luyện Giáo viên, Phụ trách Đội quận Gò Vấp lần thứ XV năm học 2024 – 2025; Kế hoạch liên tịch số 29-KHLT/ĐTN-PGDĐT ngày 11/11/2024 về tổ chức hành trình “Măng non sẵn sàng vì biên giới, biển, đảo quê hương” dành cho đội viên, thiếu nhi tiêu biểu năm học 2024 – 2025. Thông qua chương trình, Ban tổ chức đã triển khai nhiều nội dung có ý nghĩa thiết thực, mang tính giáo dục cao, hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân như: Tuyên truyền về truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam, truyền thống của Bộ đội Biên phòng Thành phố; tổ chức viếng Nghĩa trang Liệt sĩ rùng Sác; dâng hương và tổ chức chào cờ tại Đền thờ các Anh hùng Liệt sĩ rùng Sác; thăm, tặng quà Bà mẹ Việt

Nam anh hùng Nguyễn Thị Hay và gia đình cán bộ có hoàn cảnh khó khăn của đơn vị; tặng quà cán bộ, chiến sĩ Đồn Biên phòng Cần Thạnh... Tổng giá trị quà tặng hơn 30 triệu đồng;

\***Nhận xét:** Ngành và các trường đã hoàn thành tốt công tác chính trị tư tưởng.

## 2. Công tác chuyên môn

### 2.1. Mầm non

- Họp giao ban định kỳ lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phụ trách giáo dục mầm non tại Sở Giáo dục.

- Tổ Mầm Non họp triển khai công tác chấm thi thuyết trình và thực hành GVG cấp quận.

- Thực hiện thi lý thuyết giáo viên MN dạy giỏi cấp quận. Kết quả có 99/99 (100%) gv dự thi đạt vòng thi lý thuyết.

- Tổ chức bồi dưỡng chuyên đề: Kỹ năng tổ chức ảo thuật cho trẻ Mầm Non.

- Trường MN Hoa Sen, MNTT Mai Hương đã nộp báo cáo tự đánh giá công tác KĐCLGD; Công văn đăng ký đánh giá ngoài của đơn vị đúng thời gian.

- Tổ MN theo dõi báo cáo hiện trạng sức khoẻ mẫu giáo, học sinh năm học 2023-2024 lên hệ thống cơ sở dữ liệu tại địa chỉ <https://csdl.hcm.edu.vn>.

#### Thực hiện các báo cáo.

- Hỗ trợ đôn đốc nhắc nhở các đơn vị ngoài công lập nộp quyết toán theo nghị quyết NQ27/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021, trợ cấp đối với trẻ em mầm non là con công nhân, người lao động tại khu công nghiệp.

- Các trường có chế độ chăm sóc cho trẻ SDD; đa số các đơn vị đã hợp đồng với Trung tâm y tế dự phòng Quận Gò Vấp tổ chức khám sức khỏe cho trẻ.

- Các trường chú trọng công tác an toàn: thường xuyên rà soát, kiểm tra vệ sinh môi trường để kịp thời phát hiện và xử lý các nơi có nguy cơ phát sinh lăng quăng; phân công bộ phận bảo vệ thường xuyên kiểm tra hệ thống điện và có biện pháp khắc phục kịp thời các dấu hiệu mất an toàn. Xây dựng kế hoạch đón trả trẻ, Kiểm tra hệ thống camera giám sát các khu vực có trẻ hoạt động.

- Tổ chức kiểm tra chéo hồ sơ bán trú các trường.

- Kiểm tra các điều kiện cho phép thành lập Lớp MN độc lập Ngôi Sao Tuổi Thơ (P15).

- Chỉ đạo các trường mầm non công lập vệ tinh xây dựng kế hoạch, phối hợp cùng UBND 16 phường kiểm tra tình hình hoạt động các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo, lớp MN độc lập theo phân công.

- Tham gia đoàn kiểm tra, rà soát chương trình phổ cập xóa mù chữ năm 2024 trên địa bàn quận Gò Vấp.

#### \* **Nhận xét:**

- Mật đạt được:

+ Đảm bảo an toàn cho trẻ.

+ Các trường và các nhóm lớp tích cực tham gia tất cả các hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

+ Tất cả các trường MNCL tổ chức thành công hội thi giáo viên giỏi cấp trường năm học 2024-2025 qua đó đánh giá được chất lượng của đội ngũ giáo

viên trường.

+ Các trường MN, nhóm lớp nghiêm túc thực hiện Công văn số 5909-BGDĐT-GDTC của BGD&ĐT về thực hiện báo cáo hiện trạng sức khoẻ mẫu giáo, học sinh năm học 2024-2025 trên tại Hệ thống cơ sở dữ liệu giáo dục và đào tạo của Thành phố Hồ Chí Minh tại địa chỉ <https://csdl.hcm.edu.vn/>.

\* **Mặt còn tồn tại, hạn chế:**

- Các đơn vị MN ngoài công lập thực hiện báo cáo chưa chính xác về số liệu trên trục CSDL và số liệu phổ cập trên thực tế.

- Hướng khắc phục: Tổ MN đã phối hợp với chuyên trách PCGD các phường để triển khai và điều chỉnh xong số liệu đảm bảo tính chính xác

**2.2. Phổ thông**

- Các trường TH, THCS Kiểm tra giữa HK I năm học 2024-2025 tại đơn vị theo KH.

- Ngày 09/11: Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp quận, năm học 2024-2025 (vòng trình bày biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy, chủ nhiệm) tại Trường TH LĐT. Kết quả: Cấp TH: đạt 128/192 (66,7%); Cấp THCS: đạt 55/80 (tỉ lệ 68,8%).

- Tham dự Hội nghị ký kết Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn Thành phố giữa Sở GD&ĐT với UBND thành phố Thủ Đức và các quận, huyện tại SGDĐT;

- Tham dự Hội thảo “Phát triển năng lực số gắn liền với năng lực nghiên cứu khoa học và định hướng nghề nghiệp của học sinh THPT”; Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Đề án “Dạy và học các môn toán, khoa học và tiếng Anh tích hợp chương trình Anh và Việt Nam” tại các trường công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh” theo Quyết định số 5695/QĐ UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

**2.2.1. Tiểu học**

- Tham dự tập huấn chuyên đề cấp TP “Dạy và học tiếng Anh lớp 5 theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 qua môn Toán và Khoa học”; chuyên đề “Dạy học và đổi mới kiểm tra đánh giá môn Toán lớp 5 theo hướng phát triển năng lực học sinh”; chuyên đề “Dạy viết cho học sinh lớp 5 theo hướng phát triển năng lực”.

- Tổ chức chuyên đề cấp TP tại Trường TH VTS (08/11): Chuyên đề “Dạy và học tiếng Anh lớp 5 theo Chương trình Giáo dục phổ thông qua môn Toán và Khoa học với phần mềm hỗ trợ”; cấp Quận : Chuyên đề Dạy viết cho HS lớp 5 theo hướng phát triển năng lực tại trường TH Nguyễn Thượng Hiền(21/11); Chuyên đề môn Công nghệ lớp 5 tại trường TH An Hội (28/11); Chuyên đề môn Toán lớp 5 theo hướng phát triển năng lực, phẩm chất học sinh tại trường TH Lê Đức Thọ (29/11).

- Tham dự ngày hội giao lưu học sinh tiểu học Thành phố chủ đề “Em yêu tiếng Việt”.

\* **Kết quả:**

- Cá nhân: Phần thi BÚT HOA EM VIẾT Đạt giải Khuyến khích (LĐT); Phần thi VUI HỌC TIẾNG VIỆT đạt chứng nhận (PCT).

- Tập thể: Khối 4: TH Lương Thế Vinh- giải II; Khối 3: TH Nguyễn Thượng Hiền- giải Khuyến khích; Khối 5: TH Nguyễn Viết Xuân- giải Khuyến

khích.

- Tiếp đoàn cán bộ quản lý thành phố Đà Nẵng giao lưu học tập các mô hình dạy học cấp tiểu học tại Thành phố Hồ Chí Minh tại Trường TH LDT(08/11).

### 2.2.2. THCS

- Tổ chức chuyên đề thao giảng cấp Quận : Thao giảng chuyên đề: “Ứng dụng Chat GPT vào xây dựng đề kiểm tra đánh giá bộ môn Tiếng Anh” môn Tiếng Anh tại trường THCS Thông Tây Hội(01/11), thao giảng chuyên đề: “Ứng dụng giáo dục STEAM Vào trong sản phẩm mĩ thuật” môn Mĩ Thuật khối 9 tại trường THCS Nguyễn Văn Nghi(02/11), thao giảng nội dung GDĐP lớp 7, Chủ đề 4: “Văn hoá âm thực Thành phố Hồ Chí Minh” tại trường THCS Thông Tây Hội( 02/11), Chuyên đề-thao giảng môn KHTN “Rèn năng lực giải quyết vấn đề và sáng tạo trong bộ môn khoa học tự nhiên theo định hướng giáo dục STEM” tại trường THCS Quang Trung(06/11), Tham dự Chuyên đề: Ứng dụng KT mảnh ghép trong tiết học Địa lí nhằm nâng cao hiệu quả của hoạt động nhóm - Thao giảng: Địa lí 9 - Bài 8: Dịch vụ (tiết 2 tại Trường THCS Lý Tự Trọng(12/11),Chuyên đề - Thao giảng môn Lịch sử và Địa lí (phân môn Lịch sử) “Phát triển năng lực lịch sử của học sinh thông qua việc khai thác kênh hình, tư liệu trong sách giáo khoa. Bài 9: Chiến tranh lạnh” tại trường THCS Tân Sơn( 19/11), - Chuyên đề môn GD&CD” Hoà bình trong tay chúng ta” tại trường THCS Phạm Văn Chiêu(28/11).

- Tham dự chuyên đề môn Toán cấp Thành phố: “Ứng dụng chuyển đổi số vào bài học STEM trong giảng dạy nhằm phát triển năng lực học sinh”; môn Giáo dục địa phương; môn Nghệ thuật (Mĩ Thuật) tại Khu Truyền thống cách mạng.

- Dự án Nghiên cứu, chế tạo thùng rác bán tự động sản xuất phân compost của Trường THCS Phan Tây Hồ được chọn tham dự hội thi khoa học kỹ thuật cấp Quốc gia học sinh trung học năm học 2024 - 2025.

- Tổ chức Hội thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp quận năm học 2024-2025. Kết quả cấp quận: 34/59 bài dự thi của giáo viên đạt cấp quận tỉ lệ 57,62% và 95/157 bài dự thi học sinh đạt cấp quận tỉ lệ 60,50%. Dự thi cấp thành phố. Kết quả cuộc thi ATGT cấp thành phố:

+ Đối với học sinh: 01 giải khuyến khích (trường THCS Tân Sơn).

+ Đối với giáo viên: 01 giải nhì (của trường THCS Huỳnh Văn Nghệ); 02 giải ba (của trường THCS Huỳnh Văn Nghệ, Gò Vấp).

- Tham gia cuộc thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” cấp toàn quốc năm học 2024 - 2025, kết quả như sau: Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ và THCS Gò Vấp có giáo viên được chọn tham dự thi cấp quốc gia.

#### - Rút Kinh Nghiệm các hội thi:

\* Hội thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp quận năm học 2024-2025.

#### Đối với giáo viên:

+ **Ưu điểm:** Kế hoạch dạy học được giáo viên xây dựng, được tổ chức thành các hoạt động học của học sinh theo phương pháp, kỹ thuật dạy học tích cực; sản phẩm tổ chức tiết dạy đa dạng, sinh động: video clip, âm thanh, hình ảnh, tranh, sơ đồ, ... ; Hồ sơ minh chứng thể hiện cụ thể, rõ ràng qua số liệu,

hình ảnh, video, ...

+ **Hạn chế:** Một số KHBD còn sơ sài, sản phẩm của tiết dạy còn đơn điệu, một số sản phẩm chưa đầy đủ minh chứng.

### **Đối với học sinh**

+ **Ưu điểm:** Học sinh nắm kiến thức và trả lời khá tốt các câu trắc nghiệm và tự luận. Nhiều bài các em có sự đầu tư thêm hình ảnh, sản phẩm minh họa cho những giải pháp nâng cao ý thức tham gia phong trào giao thông ở địa phương hoặc ở trường học. Các bài viết diễn đạt rõ ràng, trôi chảy, có sự sáng tạo trong bài làm phù hợp với yêu cầu của cuộc thi an toàn giao thông cho nụ cười ngày mai.

+ **Hạn chế:** Một số bài dự thi còn sai các câu trắc nghiệm (tập trung nhiều nhất là ở câu 7).- Đối với câu tự luận nêu biện pháp, bài dự thi còn liệt kê, chưa phân tích làm rõ, thiếu hình ảnh và sản phẩm minh họa;

- Thi “Học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay lớp 9 cấp quận năm học 2024-2025. Kết quả cấp quận: 33/56 (tỉ lệ 58,92%) đạt HSG; có 15 học sinh đạt giải cấp quận được đề cử tham gia cấp TP.

- **Rút Kinh Nghiệm :** Học sinh giỏi toán trên máy tính cầm tay cấp quận năm học 2024-2025.

+ **Ưu điểm:** Đa số học sinh làm bài tốt phần số học.

### **\* Hạn chế:**

Đề thi chưa có câu phân loại đối tượng học sinh;

Bài hình đề ra không chặt chẽ dẫn đến học sinh dễ vẽ sai hình và làm sai đáp án; Câu 10c đáp án trong đề không chính xác (Ban giám khảo đã xây dựng lại đáp án để chấm).

### 2.3. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục

- Ngày 05/11: Tập huấn nghiệp vụ đánh giá ngoài (Đợt 98) tại Sở GD&ĐT, theo danh sách điều động.

- Ngày 14/11: Đón đoàn khảo sát chính thức KĐCLGD Trường TH, THCS, THPT Nguyễn Tri Phương. Kết quả: nhà trường đạt KĐCLGD cấp độ 1

### 2.4. Giáo dục không chính quy- khuyết tật

- 16/16 phường tiếp tục xử lý và nhập dữ liệu lên phần mềm PCGD.

- Hoàn thành thống kê và hồ sơ phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và xóa mù chữ.

- Tham mưu UBND quận ban hành Kế hoạch số 6351/KH-UBND ngày 15/11/2024 về kiểm tra thực tế công tác PCGD, XMC năm 2024 và Quyết định số 3434/QĐ-UBND ngày 22/11/2024 về thành lập đoàn kiểm tra công tác PCGD, XMC năm 2024.

- Tham gia học tập kinh nghiệm về công tác PCGD, XMC tại tỉnh Bình Định từ ngày 31/10 đến 03/11/2024.

- Tham gia tập huấn công tác PCGD, XMC tại Sở GD ngày 21/11/2024.

- Tổ chức triển khai công tác kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC đối với 16 phường ngày 25/11/2024.

\* Nhận xét: Đã thực hiện các công việc theo đúng kế hoạch đề ra.

### **3. Công tác đào tạo, bồi dưỡng**

CBQL, GV tham gia học bồi dưỡng thường xuyên và bồi dưỡng thực hiện chương trình chuyển đổi số bằng hình thức trực tuyến trên hệ thống

<https://taphuan.csdl.edu.vn>(Theo Công văn số 1812/ĐHSG-GDTX của Trường Đại học Sài Gòn).

#### **4. Công tác thiết bị**

- Các trường tiếp tục đầu tư, bổ sung các trang thiết bị dạy học.
- Một số trường đã tổ chức Hội thi Làm đồ dùng dạy học chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam phục vụ thiết thực cho việc đổi mới phương pháp dạy học.
- Giáo viên thường xuyên sử dụng đồ dùng dạy học khi lên lớp, tích cực thực hiện và sử dụng giáo án điện tử, sử dụng bảng tương tác trong dạy học đổi mới PPDH theo hướng ứng dụng CNTT.
- Nhiều trường đã thực hiện phát thanh học đường và chiếu phim với chủ đề Tôn sư trọng đạo, Dưới mái trường,.. nhân ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
- Tổng số tiết chiếu phim trong tháng là 601 tiết và 768 lần phát thanh học đường.
- Tổng kinh phí ngân sách mua sắm trang thiết bị, ĐDDH trong tháng 11 là 80.577.000 đồng . Số đồ dùng dạy học được sử dụng trong tháng 11 là 41.679 ĐD. Trong đó, số đồ dùng do giáo viên tự làm là 1878ĐD.

#### **5. Công tác thư viện**

- Tổ chức các hoạt động chúc mừng ngày Nhà giáo Việt Nam như: trưng bày triển lãm, phát động cuộc thi “Lớn lên cùng sách” cấp trường, thi trang trí thiệp, kể chuyện theo chủ đề “Tôn sư trọng đạo”, kể chuyện Bác Hồ...
- Tiếp tục thực hiện tiết đọc sách tại thư viện hoặc tại lớp cho học sinh.
- Giới thiệu sách theo chủ điểm về ngày Pháp Luật Việt Nam (9/11); ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 trong toàn trường.
- Triển khai kế hoạch xây dựng thư viện thông minh tại trường THCS Phan Văn Trị.
  - \* Phát động phong trào quyên góp sách Bác Hồ, sách Kim đồng được: 3.889 quyển.
  - \* Kinh phí chi cho thư viện: Mua báo: 40.913.000 đ; Mua sách: 87.072.000 đ; Trang bị CSVC: 0 đ; Hoạt động thư viện: 2.836.000 đ.
  - \* Nhận xét:
    - **Mặt làm được:**
      - + Các trường đều tổ chức tốt các hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
      - + Thực hiện phục vụ đọc sách tại chỗ cho giáo viên và học sinh tại thư viện trường khá tốt.
    - **Mặt chưa làm được:**
      - + Một số ít trường chưa thực hiện bổ sung sách tham khảo đủ theo kế hoạch đầu năm học.
      - + Việc tổ chức tiết đọc sách của cấp tiểu học còn khó khăn do thời lượng tiết dạy và học của chương trình đã kín thời khóa biểu.
      - Hướng khắc phục: Nhanh chóng liên hệ các NXB để bổ sung nguồn sách tham khảo theo kế hoạch đầu năm học để giáo viên, học sinh có thêm nguồn sách đọc.

#### **6. Công tác Y tế**

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm, phòng chống ngộ độc thực phẩm; phòng chống tai nạn thương

tích; dinh dưỡng và hoạt động thể lực; phòng chống bệnh tật học đường; Rà soát và vận động CMHS học sinh các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học tiêm đủ 2 mũi sởi.

- Ban hành công văn số 1382/GDĐT ngày 12/11/2024 về phối hợp thực hiện chương trình Tư vấn và Chăm sóc sức khỏe sinh sản; Kế hoạch số 1450/KH-GDĐT ngày 26/12/2024 Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2024” trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

- Các đơn vị thực hiện khám sức khỏe đầu năm cho học sinh và cập nhật báo cáo trên hệ thống.

- Phối hợp Trung tâm Y tế xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác y tế trường học năm học 2024- 2025.

\* Nhận xét:

- Mặt làm được

+ Các trường đã quan tâm công tác Y tế không để xảy ra dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm.

- Hạn chế

+ Một số trường GVCN có đặt thức ăn, đồ uống bên ngoài mang vào trường cho học sinh liên hoan.

+ Một số trường hủy mẫu thức ăn trước 24 giờ.

- Hướng khắc phục

+ Các đơn vị cần tăng cường giám sát an toàn thực phẩm tại đơn vị, nhắc nhở GV hạn chế đặt thức ăn, đồ uống bên ngoài trường vào lớp cho học sinh liên hoan hoặc tổ chức sinh nhật cho học sinh nhằm phòng chống ngộ độc thực phẩm;

+ Bảo đảm lưu mẫu thức ăn đúng 24 giờ.

## 7. Cơ sở vật chất, tài chính

- Nhận hồ sơ quyết toán của các CSGD mầm non ngoài công lập thực hiện quyết toán tiền hỗ trợ học phí theo NQ17/2022.

- Tiếp tục chuyển tiền hỗ trợ chênh lệch học phí cho 47 học sinh thuộc các cơ sở đã giải thể.: số tiền 54.540.000 đồng.

- Nhận hồ sơ quyết toán kinh phí hỗ trợ chi phí học tập cho các CSGD công lập năm học 2023-2024: số tiền: 1.577.700.000 đồng.

- Chuyển tiền hỗ trợ học phí theo NQ05/2023/NQ-HĐND cho HS tiểu học các CSGD ngoài công lập NH 2023-2024: 49 cơ sở giáo dục, số tiền: 2.846.400.000 đồng.

- Tham gia tổ kiểm tra công tác tài chính, kế toán trường Tiểu học Hanh Thông theo QĐ 3091/QĐ-UBND ngày 23/10/2024 của UBND quận Gò Vấp (tiếp tục).

- Tham gia đoàn kiểm tra công tác thu chi các khoản đầu năm học 2024-2025 theo QĐ 3390/QĐ-UBND ngày 18/11/2024 của UBND quận Gò Vấp.

- Chi trả kinh phí các cuộc thi An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai; kinh phí kỳ tuyển dụng viên chức ngành giáo dục năm học 2024-2025.

- Rà soát số liệu để xây dựng dự toán cơ quan và ngành giáo dục năm 2025; Thẩm định, tổng hợp tổng hợp hồ sơ miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, hỗ trợ ăn trưa cho trẻ mẫu giáo năm học 2024-2025.

2025; Thẩm định, tổng hợp hồ sơ miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, hỗ trợ ăn trưa cho trẻ mẫu giáo năm học 2024-2025.

- Thẩm định, tổng hợp hồ sơ hỗ trợ học phí cho trẻ là con công nhân trong khu công nghiệp NH 2024-2025.

- Tham dự lớp tập huấn về tổng kiểm kê tài sản công.

**\* Nhận xét:**

Việc rà soát hồ sơ theo NQ05/2023: còn các CSGD chưa đủ hồ sơ, PGD đã gửi công văn đến các cơ quan có thẩm quyền: Trường PTDT Hermann Gmeiner: đã làm công văn gửi Sở LĐTB và SGD để xác minh về loại hình giáo dục và giấy phép hoạt động giáo dục: chưa có trả lời; Hiện còn 04 CSGD ngoài công lập chưa gửi hồ sơ quyết toán tiền hỗ trợ kinh phí NQ17/2022: Trường MN Việt Đức (52.020.000 đ), Trường MN Trăng Non (59.040.000 đ), Trường MN Thế giới trẻ thơ (293.040.000đ), LMG Chào ngày mới (28.980.000đ). Tổng số tiền: 433.080.000 đồng; Hiện còn 25/49 cơ sở chưa thực hiện nộp hồ sơ quyết toán tiền hỗ trợ NQ05/2023.

**8. Công tác quản lý:**

**8.1 Công tác tổ chức**

- Tiếp tục thẩm định hồ sơ bổ nhiệm chức danh nghề và xếp lương viên chức giảng dạy trong các cơ sở MN, TH, THCS công lập và trường GDCB HV theo Thông tư số 01, 02, 03/2021/TT-BGDĐT và Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Ban hành Quyết định công nhận Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non Mai Khôi, Nam Việt.

- Thẩm định Hồ sơ, tham mưu Ủy ban nhân dân quận ban hành Quyết định giải thể Trường Mầm non Ngôi Sao Tuổi Thơ (Phường 15).

- Thẩm định hồ sơ, tham mưu Ủy ban nhân dân quận ban hành Quyết định cho 03 viên chức nghỉ việc tháng 12 năm 2024 (Thông qua Phòng Nội vụ).

- Thực hiện hồ sơ kê khai tài sản thu nhập năm công chức Phòng Giáo dục và Đào tạo năm 2024.

- Thực hiện Kế hoạch tuyển dụng viên chức năm học 2024 – 2025:

+ Tiếp nhận hồ sơ hoàn thiện hồ sơ tuyển dụng viên chức theo Thông báo số 5740/TB-UBND ngày 10/10/2024 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp.

+ Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận ban hành Quyết định tuyển dụng đối với 137 người trúng tuyển tại kỳ tuyển dụng viên chức năm học 2024 – 2025 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp (117 giáo viên, 21 nhân viên), đồng thời hủy kết quả tuyển dụng đối với 03 trường hợp (trúng tuyển Giáo viên) không hoàn thiện hồ sơ trúng tuyển đúng theo quy định.

- Thực hiện Báo cáo Kết quả thực hiện chế độ trả lương dạy thêm giờ đối với nhà giáo trong các cơ sở giáo dục công lập năm học 2023 - 2024.

**8.2. Công tác Kiểm tra - Thi đua - Pháp chế**

- Kiểm tra nội bộ Phòng Giáo dục và Đào tạo: Kiểm tra việc cấp phép HĐGD trường mầm non, hồ sơ công nhận HT, PHT trường mầm non (loại hình tư thực).

- Giải quyết các đơn thư phản ánh, kiến nghị của cha mẹ học sinh trong

dục và Đào tạo, bà Trần Thị Như Quỳnh - Giáo viên trường TH Võ Thị Sáu được Sở Giáo dục và Đào tạo xét tặng giải thưởng Võ Trường Toản năm 2024.

- Ngày 19/11/2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2024), tổ chức tuyên dương khen thưởng các tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong năm học 2023-2024: 56 đơn vị đạt Tập thể Lao động tiên tiến, 11 đơn vị Tập thể Lao động xuất sắc, 5 tập thể và 37 cá nhân được nhận Bằng khen của UBNDTP, 01 cá nhân được xét tặng giải thưởng Võ Trường Toản năm 2024, 22 giáo viên dạy giỏi cấp thành phố, 16 tập thể và 30 cá nhân các trường ngoài công lập.

- Các đơn vị tổ chức các hoạt động chào mừng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” tập trung trong 02 tháng cao điểm là tháng 10 và 11/2024, triển khai đồng loạt các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật Việt Nam, cao điểm từ ngày 01/11 đến 09/11/2024.

Các đơn vị lựa chọn nhiều hình thức phong phú:

+ Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, ảnh về Ngày Pháp luật, về Hiến pháp, pháp luật trên trang web của đơn vị.

+ Thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động về Ngày Pháp luật, chủ đề, khẩu hiệu Ngày Pháp luật qua áp phích, băng rôn tại đơn vị; tổ chức triển lãm tranh, hình ảnh, tài liệu về xây dựng và thực hiện pháp luật; tổ chức các hội thi, phiên tòa giả định, tham gia các hội thi trực tuyến./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Quận uỷ;
- Thường trực UBND Quận; (*để báo cáo*)
- Bà Đào Thị My Thư -  
PCT UBND quận;
- Các đơn vị thuộc ngành;
- Lưu: VT.

